*mine, in omni generatione & generatione. Propter  
pterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in  
seculum seculi.*

## COMMENTARIUM

**E**rectauit cor patris uerbum bonum, omnia  
per ipsum facta sunt. Quia uniuersa suum  
cum crestorem agnoscunt. Regi suo opera sua dis-  
cunt, hoc est, omnia quæ subsistimus & mouemur  
& sumus opera tua. Lingua mea calamus est. Cui  
ius calamus? Scribæ, inquit, uelociter scribentis.  
Quid turbanter, quid festinanter lingua prophetæ  
proferre uult, audiamus: Hoc, inquit uerbum  
quod pater eructauit, cuius omnia quæ sumus ope-  
ra sumus, Speciosus forma apparebit, & præerit  
filijs hominum. Speciosus forma, id est, uirginea  
forma erit ortus eius. Et effusa gratia à labijs eius  
egreditur, per quam benedictus erit in æternum.  
Et accingit gladium suum super semur, ad ampu-  
tandas omnes libidines. Ostendens speciem suam,  
id est, manifestans patrem, & pulchritudinem  
suam, id est, & spiritū sanctū. Species enim filij pa-  
ter est, & pulchritudo eius, spiritus sanctus: & in  
bis intèdit & pspere procedit, & regnat propter  
ueritatem: propter hanc de coelo descendit, quia  
perierat à filijs hominum: propter hanc procede,  
& regna propter ueritatem. Nec solum propter

ueritatem, sed & propter mansuetudinem, & propter iustitiam trinitas regnat. Pro his tribus speciebus in Christo, propter ueritatem, pater ueritatis est. Propter mansuetudinem filius, qui exinanitus scipsum, & cum esset aequalis patri, formam seruare suscepit, in qua speciosus apparuit: & propter iustitiam eius spiritus sanctus. Sic enim dicit ad Iohannem cum baptizaretur, Sic decet nos implere omnem iustitiam. Et his dictis aperti sunt coeli, & in specie columbae uenit in eum spiritus sanctus. Post hec deduxit eum mirabiliter dextera eius, ex qua cecos illuminabat, infermos curabat, mortuos suscitabat. Sagitte autem eius acutæ, omnibus notæ est, sic ut ipsi mundi amatores pingent sibi spiritum immundum in specie cupidinis, intendentis arsum, & exprimentis sagittas, in amorem libidinis vulnerantes. Ita ergo hic noster exprimet sagittas acutas potentissimas in amore regni coelorum, ita ut renuncient homines & patrem & matrem, & omnia quæ possident. Insuper & seipsos abnegent & sequantur eum. Iste sagitte amicos regis liberant, inimicos regis occidunt. In corde enim percutiuntur, ubi corum suggestiones inneniantur. Cum enim obtinuerint iste sagitte in corde nostro uitioriam, tunc sedem Christi in mente nostra suscipimus, & uirgam restam, hoc est, regulam recte fidei

fidei, uirgam regni eius appetimus, in qua sub disciplina agentes diligimus iustitiam, & odimus iniuriam: eum scilicet imitantes quem unxit deus oleo leticie praे consortibus suis. Sicut enim species forma pre filiis hominum in carne natus apparuit, sit unusquis christmate praे omnibus Christus Iesus apparuit. Multi filii hominum sancti ab Abel usq; ad Christum, sed nullus ex uirgine natus. Nullus hac specie editus, hac forma manifestatus: quis, inquit, erit similis deo inter filios dei? ut subaudiamus, illi gratia filii, hic natura: & multi Christi unctione olei, hic autem angelis adorantibus, stellis indicantibus, prophetis praconantibus, Ioanne metuente, cælis apertis, patre de cælis clausante, spiritu sancto adueniente de cælis, & in conuentu, Christus est praे omnibus participibus, quibus hoc comparticipatus est nomen. Myrra & gutta & Cassia à uestimentis eius. Myrra in assumptionem corporis. Guttacum attactu uestimentorum eius homines saluabantur. Cassia cum odor uitæ credentibus probabatur. Contra hoc uenit, ut dicatur, & Indas uestimentum eius tetigit & periret. Milites autem etiam possiderunt uestimentum eius. Et pro hoc ipsum ad instrumentum sunt deuoluti. Quomodo ergo odore uestimentorum eius salus anime gignebatur. Aude

*Apostolum dicentem: Alijs quidem odor uitæ in uitam, Alijs uero odor mortis in mortem. Sanè il-*  
*lud considerandum est, quod domus cum eburnea*  
*delectat. Eburnea domus est corpus castum, in qua*  
*tinca non facit ullam libidinem peccati. Vnde ani-*  
*me dicitur, in cuius potestate datum est corpus:*  
*Audi filia & uide, inclina aurem tuam his uerbis,*  
*ut obliniscaris populum tuum, id est, exempla pec-  
 cantium, & domum patris tui, id est, imitationem*  
*Adæ patris tuis secundū carnem. Quare hoc? Qui  
 cōcupiuit rex decorē tuū. Quis iste rex est? Quem  
 adorant, inquit, filiae Tyri in muneribus. Si enim*  
*Tyrus, quæ superstitione cæteris ciuitatibus sensu  
 per fuit, dat adorantes animas Christo, & munera  
 offerentes, quanto magis uultum eius adorabunt  
 omnes diuites plebis? Sanè gloriam omnem quam*  
*in gemmis regine circumferunt extrinsecus ad uir-  
 dedum hominibus, hic omnem gloriam filie regis  
 ab intus esse uult in penetralibus mentis, ibi eam  
 uult in fimbriis aureis circundari uarietate uirtutis.*  
*Tunc adducentur uirgines, incorrupta fides,*  
*patientia, prudentia, & proximæ carum adducen-  
 tur in leticiam & exultationem, ut intrent in tem-*  
*plum regis. Vbi pro duodecim patriarchis, nati*  
*sunt deo filij alijs duodecim, quos constituit princi-  
 pes Iesus, super omnem terram, memores nominis*